I testi appena considerati sembrano trattare del possesso del superficiario, ma una analisi più approfondita permette di scorgere le possibili interpolazioni; *a fortiori*, non mancano esempi nel Digesto di frammenti dai quali è desumibile l’inesistenza del possesso del superficiario in epoca classica. Come già visto sopra, Ulp. 69 *ad ed.* D. 43.17.3.7, che concede l’*uti possidetis* al *dominus soli* tanto contro i terzi quanto contro il superficiario stesso, costituisce ulteriore dimostrazione dell’assenza del possesso in capo al superficiario. Oltre a questo è da ricordare Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.2.15.12⁵⁵: nel testo si legge chiaramente che la *missio in possessionem damni infecti causa* è da farsi *in totas aedes*, in

⁴⁹ *Et in superficiariis legitime consistere creditor potest adversus quemlibet possessorem, sive tantum pactum conventum de hypotheca intervenerit, sive etiam possessio tradita fuerit, deinde amissa sit.*

⁵⁰ E. ALBERTARIO, *Il possesso della superficie*, cit., p. 424 s.; G. VON BESELER, *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen* I, Tübingen, 1910, p. 103 ritiene il testo interpolato sostenendo che Marciano in realtà trattasse dell’*ager vectigalis*.

⁵¹ 4. *Et si quis de area deiectus sit, sine dubio interdicto locus est: et generaliter ad omnes hoc pertinet interdictum, qui de re solo cohaerenti deiciuntur: qualisqualis enim fuerit locus, unde quis vi deiectus est, interdicto locus erit.* 5. *Proinde et si superficiaria insula fuerit, qua quis deiectus est, apparet interdicto fore locum.*

⁵² *Hoc interdictum non ad omnem vim pertinet, verum ad eos, qui de possessione deiciuntur. Ad solam autem atrocem vim pertinet hoc interdictum, et ad eos tantum, qui de solo deiciuntur, ut puta de fundo sive aedificio: ad alium autem non pertinet.*

⁵³ *Plane si quis de ligneis aedibus deiectus fuerit, nemo ambigit interdicto locum fore, quia qualequale sit quod solo cohaereat, inde qui vi deiectus est habet interdictum.*

⁵⁴ E. ALBERTARIO, *Il possesso della superficie*, cit., p. 425 s.; P. BONFANTE, *Corso di diritto romano* III, *Diritti reali*, Roma, 1933, p. 173; S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano* I, II ed., Roma, 1928, p. 863, nota 2; F. PASTORI, *Prospettiva*, cit., p. 281, nota 19. *Contra* B. BIONDI, *La categoria*, cit., p. 476 ss., che propende per la classicità dell’estensione utile dell’*unde vi* al superficiario.

⁵⁵ *An vero in totas aedes missio locum habeat, videamus. Et extat Sabini sententia in totas aedes mittendum: alioquin si ex superficie, inquit, damnum timeatur, non habebit res exitum, nec profuturum in possessionem eius rei mitti, quam quis possidere non possit aut ei non expediat: et verior est sabini sententia.*